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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội, quốc phòng  

an ninh 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2020 

 

Kính gửi: HĐND huyện khóa IX, kỳ họp thứ 12. 

 

A. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ KINH TẾ-XÃ HỘI 6 

THÁNG ĐẦU NĂM 2020: 

  Tổng giá trị sản xuất trên địa bàn huyện 6 tháng đầu năm đạt 5.633,5 tỷ 

đồng (theo giá so sánh 2010) tăng 6,68 % so với cùng kỳ. Trong đó: Ngành 

nông lâm nghiệp đạt 1.820,2 tỷ đồng, tăng 1,17 % so với cùng kỳ, ngành công 

nghiệp xây dựng là 1.990 tỷ đồng tăng 10,03% so với cùng kỳ, ngành thương 

mại dịch vụ đạt 1.823 tỷ đồng, tăng 8,97% so với cùng kỳ.  

Cơ cấu kinh tế chuyển dịch đúng hướng, trong đó: ngành nông nghiệp 

chiếm tỷ trọng 32,31%, công nghiệp xây dựng chiếm 35,33%, dịch vụ chiếm 

32,36%. 

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC TRONG LĨNH VỰC KINH TẾ  

1. Lĩnh vực nông lâm nghiệp. 

* Công tác sản xuất vụ Đông Xuân. 

Tổng diện tích gieo trồng vụ Đông Xuân 2019- 2020 là 2.000 ha  đạt 103,6% 

KH tỉnh và 100% KH huyện. Trong đó: Lúa 1.600 ha, đạt 100% KH tỉnh và KH 

huyện; rau màu các loại 350 ha, đạt 100% KH tỉnh và KH huyện, cây hàng năm 

khác 50 ha đạt 100% KH tỉnh và KH huyện. Cụ thể: 

- Lúa vụ Đông xuân 2019 - 2020: Diện tích gieo trồng: 1.600 ha, đạt 

104,58% KH tỉnh và 100% KH huyện. Năng suất: 57 tạ/ha, đạt 120,51% KH 

tỉnh và 100% KH huyện, Sản lượng: 9.120 tấn, đạt 126,14 % KH tỉnh và 100% 

KH huyện. 

         - Rau các loại:  Diện tích gieo trồng là 350 ha, đạt 100% KH tỉnh và 100% 

KH huyện. Năng suất: 120 tạ/ha đạt 109,09% KH tỉnh và 100% KH huyện. Sản 

lượng: 4.200 tấn, đạt 109,09% KH tỉnh và 100% KH huyện. 

 - Các cây hàng năm khác như: hoa, ớt, cỏ chăn nuôi,... có tổng diện tích 

gieo trồng là 50 ha đạt 100% KH tỉnh và KH huyện. 

Trong vụ Đông Xuân 2019-2020 gieo trồng theo đúng lịch thời vụ, đảm 

bảo phù hợp với điều kiện sản xuất và diễn biến thời tiết tại địa phương, khuyến 

cáo bà con nông dân tuyệt đối không gieo sạ lúa ở các chân ruộng cao, phần diện 
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tích tại cuối công trình thủy lợi và những khu vực không đảm bảo nước tưới đến 

cuối vụ. Tổ chức Lễ phát động ra quân xuống đồng đón nước công trình thủy lợi 

Plei Keo sản xuất vụ Đông xuân năm 2020 tại làng Vơng Chep, xã Ayun, huy 

động nhân dân tham gia nạo vét kênh mương, đào đất đá hệ thống kênh mương 

nội đồng, gia cố lại các công trình đập tạm, đập đổi; khơi thông cống rãnh để dẫn 

nước và đắp bờ giữ nước phục vụ cho sản xuất. 

Tuy nhiên, do trong vụ Đông Xuân 2019-2020 thời tiết trên địa bàn huyện 

không có mưa, tình hình nắng nóng gay gắt xảy ra trên diện rộng, lượng nước bề 

mặt bốc hơi mạnh nên xảy ra thiệt hại khô hạn đối với 587,55 ha lúa vụ Đông 

Xuân. Các địa phương bị hạn chủ yếu sử dụng nguồn nước mạch để tưới cho lúa, 

không có các hồ chứa, không thể tiếp nước được từ các hệ thống hồ chứa trên địa 

bàn (hồ Ia Ring và Ia Glai). Do vậy nguồn nước bị cạn kiệt, không có khả năng 

điều tiết. 

* Công tác chỉ đạo sản xuất vụ Mùa. 

Tổ chức khuyến cáo lịch gieo trồng vụ Mùa 2020 cho nông dân; thực hiện 

các bước chuẩn bị cho công tác sản xuất vụ Mùa; khuyến cáo sử dụng các giống 

tốt, ưu việt, phù hợp với điều kiện tự nhiên của địa phương, hướng dẫn chuyển 

đổi cây trồng đối với những diện tích sản xuất kém hiệu quả hoặc thường xuyên 

bị khô hạn, ngập úng. Tiến độ gieo trồng các loại cây trồng vụ mùa ước thực 

hiện 6 tháng đầu năm 2020 như sau: Tổng diện tích gieo trồng là 33.228 ha đạt 

112,29% KH tỉnh và 95,62% KH huyện và b ng 105,21 % cùng kỳ. Trong đó: 

Lúa nước: 2.632 ha, lúa cạn: 100 ha, ngô: 2.21  ha, sắn: 930 ha, khoai lang:  50 

ha, đậu đ  các loại: 650 ha, rau màu các loại: 1.100 ha,  lạc:  55 ha, mía: 600 ha, 

cây hàng năm khác: 170 ha, cây công nghiệp dài ngày 19.759 ha; cây ăn quả,cây 

dược liệu và cây lâu năm khác là 2.218 ha. 

* Chương trình tái canh cây cà phê: Triển khai công tác chuẩn bị trồng 

cà phê tái canh năm 2020 và hướng dẫn, đôn đốc các hộ đủ điều kiện tái canh 

chủ động tiến hành vệ sinh vườn cây, làm đất, đào hố, xử lý đất và bón phân lót 

theo đúng quy trình tái canh cà phê vối tại Quyết định số 2085/QĐ-BNN-TT 

ngày 31/5/2016 của Bộ NN và PTNT trước khi nhận cây giống để trồng. 

Khuyến khích nông dân đầu tư hệ thống tưới nước tiết kiệm, đảm bảo nguồn 

nước trong quá trình chăm sóc để cây phát triển tốt.  

* Công tác bảo vệ thực vật: Trong  6 tháng đầu năm 2020, trên địa bàn 

huyện không xảy ra các dịch bệnh trên cây trồng chính, chủ yếu vẫn là các loài 

sâu, bệnh thông thường với tỷ lệ tương đối thấp, gây hại nhẹ như: bệnh khô đầu 

lá, sâu cuốn lá trên cây lúa; bệnh gỉ sắt, rệp sáp cành, mọt đục cành, bệnh khô 

cành trên cây cà phê; bệnh vàng lá thối rễ tơ, bệnh chết nhanh, tuyến trùng tiếp 

tục gây hại, bệnh thán thư, rệp sáp gốc trên cây tiêu. Các loại cây trồng khác sâu 

bệnh hại bình thường, diện tích và mật độ sâu bệnh hại thấp, mức độ gây hại 
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không đáng kể. 

* Công tác thú y:  

 Trong 6 tháng đầu năm, tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn 

huyện tương đối ổn định, không xảy ra dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm. 

Huyện đã chỉ đạo tuyên truyền người chăn nuôi trên địa bàn huyện thực hiện 

chăn nuôi theo hướng an toàn sinh học, không sử dụng chất cấm trong chăn 

nuôi, thường xuyên thực hiện tiêm phòng chủ động cho đàn gia súc, gia cầm; vệ 

sinh, tiêu độc, khử trùng chuồng trại, dụng cụ chăn nuôi; tăng cường áp dụng 

các biện pháp khoa học kỹ thuật hiện đại trong chăn nuôi. Tuyên truyền, hướng 

dẫn các biện pháp phòng chống các loại dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm trên 

đàn gia súc, gia cầm; phổ biến các biện pháp phòng, trị các bệnh thường gặp trên 

gia súc, gia cầm và giữ ấm vật nuôi. Hướng dẫn việc thực hiện tái đàn chăn nuôi 

lợn sau dịch tả lơn Châu Phi; đảm bảo việc tái đàn thận trọng, hiệu quả và giảm 

thiểu nguy cơ tái phát dịch bệnh.  

Ước thực hiện 6 tháng đầu năm 2020 kiểm soát giết mổ được 5.632 con lợn; 

số tiền thu phí kiểm soát giết mổ là 39.424.000 đồng. 

* Công tác thủy lợi. 

 Ban hành kế hoạch sửa chữa các công trình thủy lợi bị xuống cấp, đảm bảo 

nguồn nước tưới cho sản xuất. Hoàn tất các hồ sơ, thủ tục đầu tư sửa chữa các 

công trình thủy lợi thuộc nguồn vốn sự nghiệp thủy lợi năm 2020; đôn đốc BQL 

công trình xây dựng huyện triển khai xây dựng và hoàn chỉnh các công trình 

thủy lợi đã được UBND giao để sớm hoàn thành và giao cho địa phương quản lý 

phục vụ sản xuất. Phối hợp với Xí nghiệp Thủy nông Chư Sê- Chư Pưh điều tiết 

nước từ các hồ thủy lợi để đảm bảo nguồn nước có thể tiếp xuống tới các công 

trình thủy lợi phía hạ nguồn. 

 Để đảm bảo an toàn trong mùa mưa lũ trên địa bàn huyện, đồng thời có 

phương án phòng chống bão lụt cho các hồ chứa nước lớn, các hồ chứa có nguy 

cơ mất an toàn trong mùa mưa lũ năm 2020, UBND huyện yêu cầu Xí nghiệp 

Thuỷ nông Chư Sê – Chư Pưh, UBND các xã, thị trấn có công trình hồ đập thủy 

lợi trên địa bàn huyện tăng cường công tác quản lý, đảm bảo an toàn hồ chứa 

nước thuỷ lợi, thuỷ điện trên địa bàn trong mùa mưa lũ 2020. Xây dựng phương 

án phòng chống thiên tai theo cấp độ rủi ro trên địa bàn huyện; dự đoán các nguy 

cơ thiên tai có khả năng xảy ra và xây dựng phương án tổ chức ứng phó cụ thể đối 

với từng cấp độ thiên tai. 

* Công tác lâm nghiệp. 

Đề nghị Ban Quản lý rừng phòng hộ Chư Sê, Nam Phú Nhơn và Hạt kiểm 

lâm huyện thực hiện tốt các biện pháp phòng chống cháy rừng trong mùa khô, 

thường xuyên nhắc nhở các hộ nhận khoán bảo vệ rừng thực hiện tốt các biện 
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pháp phòng chống cháy rừng, duy trì công tác kiểm tra phát hiện, ngăn chặn và 

xử lý nghiêm các trường hợp đốt rừng lấn chiếm đất rừng làm nương rẫy, khai 

thác vận chuyển lâm sản trái phép; đề phòng cháy rừng xảy ra gây thiệt hại và 

ảnh hưởng tới môi trường sinh thái; tiếp tục triển khai tuyên truyền cho các hộ 

dân đăng ký trồng rừng tập trung và nhận chăm sóc, bảo vệ rừng; triển khai kế 

hoạch trồng rừng năm 2020. 

* Chương trình MTQG xây dựng NTM 

Yêu cầu các ngành thực hiện rà soát, đề xuất các giải pháp triển khai thực 

hiện xây dựng nông thôn mới tại xã Kông Htok, nông thôn mới nâng cao tại các 

xã Ia Pal, Ia H’Lốp và 11 làng nông thôn mới đảm bảo đạt kế hoạch đề ra. Tiếp 

tục tuyên truyền để người dân nâng cao nhận thức về vai trò, trách nhiệm của 

mình trong công cuộc thực hiện chương trình, góp phần sớm thực hiện thành 

công chương trình MTQG xây dựng NTM trên địa bàn huyện. 

Tổ chức công bố xã Bar Maih đạt chuẩn nông thôn mới năm 2019 theo 

hướng dẫn của Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh. 

2. Quản lý Tài nguyên - Môi trường:  

Trong 6 tháng đầu năm 2020, UBND huyện đã phê duyệt 85 giấy chứng 

nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản gắn liền trên đất, tổng diện 

tích 150.863 m
2
 (trong đó đất ở: 5917,7 m

2
 và 144.855,3m

2
 đất nông nghiệp). Luỹ 

kế đến nay trên địa bàn huyện cấp được 29.174,59 ha/ 30.318,23 ha diện tích cần 

cấp, đạt tỷ lệ 96,28%.  

Giải quyết 3  hồ sơ xin chuyển mục đích sử dụng đất của hộ gia đình, cá 

nhân. Diện tích xin chuyển: 8.521,6 m
2
 từ đất nông nghiệp sang đất ở.  

- Phê duyệt phương án bồi thường, h  trợ 03 công trình, dự án gồm: Đường 

Nguyễn Thị Minh Khai đoạn từ đường Wừu đến hết đường; Chỉnh Trang đô thị 

huyện Chư Sê (tuyến đường Phan Chu Trinh); Đường Âu Cơ đoạn từ đường Hùng 

Vương đến đường Đinh Tiên Hoàng (điều chỉnh lần 1) 

- Thực hiện thông báo thu hồi đất các công trình cụ thể như sau: 

+ Mở rộng trường TH và THCS Nguyễn Du tại làng Ring Răng, xã Dun .  

Dự án đấu nối đường dây 110 kV TBA 220 kV Chư Sê xã Ia Glai. Chỉnh trang 

đô thị (tuyến đường Phan Chu Trinh, Nguyễn Du và Trần Phú) (06 hộ với diện 

tích 236,79 m
2
); đường Sư Vạn Hạnh (01 hộ với diện tích 161,6 m

2
); đường Quy 

hoạch số   (0  hộ với diện tích 212,8 m
2
). 

+ Dự án Đầu nối đường dây 110kV sau TBA 220 kV tại các xã: Ia Blang 

(37 hộ với diện tích 1.999, 5 m
2
); Ia Pal (26 hộ với diện tích 2.289,28 m

2
); Ia 

H’lốp (11 hộ với diện tích 805,83 m
2
) 

+ Công trình đường Trần Nhật Duật, thị trấn Chư Sê (01 hộ với diện tích 51,6 

m
2
) 

- Thu hồi đất của 0  hộ dân hiến đất mở đường gồm: Anhek, Lê Văn Hào, 

Nguyễn Văn Khang, Lê Ngọc Long với tổng diện tích 931,3 m
2
 đất nông 

nghiệp. 
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- Xử lý 02 Công ty TNHH MTV Trang Đức và Công ty Quang Đức Gia 

Lai về hành vi thực hiện không đầy đủ việc duy tu, sửa chữa, đường giao thông 

với tổng số tiền 160.000.000 đồng. 

- Xử phạt vi phạm hành chính do khai thác khoáng sản trái phép 07 trường 

hợp với tổng số tiền 117.500.000 đồng; tịch thu tang vật gồm 138,76 m
3
 đá loại 

cục, 1.650 viên đá chẻ, 25 m
3
 cát xây dựng, 29 m

3
 đất san lấp. 

- Tịch thu tang vật (khoáng sản) vi phạm hành chính do không xác định 

được người vi phạm tại 02 vị trí với tổng khối lượng 25 ,19m
3
 đá xây dựng loại 

cục (không đủ tiêu chuẩn làm đá ốp lát) thuộc làng Phạm Ó, xã Bar Măih, huyện 

Chư Sê theo quy định. 

3. Lĩnh vực Công nghiệp: 

 - Giá trị Công nghiệp – Tiểu thủ công nghiệp ngoài quốc doanh đạt 87,5 tỷ 

đồng, đạt 50,2% kế hoạch giảm 0,03% so với cùng kỳ. Bao gồm các sản phẩm chủ 

yếu là: đá xây dựng các loại, chế biến cà phê bột, xay xát lương thực, giết mổ 

gia súc, may mặc, giày dép, bê tông đức sẵn, lưới B 0, ống nhựa, tôn, xà gồ, 

thép các loại; Sản lượng điện thương phẩm là: 68 Mwh. Doanh thu: 13  tỷ đồng, 

tăng 17,8% so với cùng kỳ.  

 - Thương mại – Dịch vụ: Tổng mức bán lẻ hàng hóa 6 tháng đầu năm 

2020 đạt 1.750 tỷ so kế hoạch đạt 50,1% giảm 0,0 % so với cùng kỳ. 

- Huyện đã chỉ đạo các doanh nghiệp trên địa bàn huyện tổ chức sản xuất, 

kinh doanh dự trữ các loại hàng hoá phục vụ tết Nguyên đán chủ yếu (lương thực, 

thực phẩm, bánh, mứt, kẹo, rượu bia, nước giải khát, quần áo, giày dép...). Đáp ứng 

tốt nhu cầu cho người dân, giá cả hợp lý, chất lượng tốt. Tăng cường công tác đảm 

bảo hàng hóa theo dõi diễn biến nhu cầu tiêu dùng nhu yếu phẩm của nhân dân 

tại địa bàn và các doanh nghiệp kinh doanh thương mại đứng chân trên địa bàn 

huyện, bình ổn thị trường và giá cả hàng hóa. Nắm chắc và theo dõi diễn biến thị 

trường, nhất là những mặt hàng thiết yếu như: nhu yếu phẩm, lương thực, thực 

phẩm  và vật tư y tế trong thời gian xảy ra dịch bệnh Covid-19. 

 - Tăng cường kiểm tra quản lý thị trường, chống buôn bán hàng cấm, hàng 

nhập lậu, hàng giả. Cấm triệt để các hàng hoá như pháo, đồ chơi gây nguy hiểm cho 

nhân dân. Tăng cường công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, mọi hành vi vi 

phạm xử lý nghiêm theo Pháp luật. Tiến hành kiểm tra 05 cơ sở sản xuất, kinh doanh 

trên địa bàn huyện và ra Quyết định xử phạt 10 triệu đồng.  

 - Vận chuyển hàng hóa: Khối lượng vận chuyển:  50,7 nghìn tấn, đạt 

 9,2% so kế hoạch huyện giao, giảm 1,2% so với cùng kỳ 2019. Khối lượng 

luân chuyển: 35.922 nghìn tấn/km, đạt  8,7% so kế hoạch huyện giao, giảm 

2,3% so với cùng kỳ. 

 - Vận chuyển hành khách: Khối lượng vận chuyển:   2,2 nghìn hành 

khách đạt  5,7% so kế hoạch huyện giao, giảm 2,7% so với cùng kỳ 2019. Khối 

lượng luân chuyển: 1 6.880 nghìn HK/km đạt  5,2% so kế hoạch huyện giao, 

giảm 2,6% so với cùng kỳ. 

- Trong 6 tháng đầu năm 2020 đã cấp phép 83 hồ sơ xin cấp giấy phép 

xây dựng nhà ở tư nhân giảm 25 hồ sơ so với cùng kỳ. 
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4. Kế hoạch, Tài chính 

4.1. Đăng ký kinh doanh: Trong 6 tháng đầu năm 2020 đã thực hiện cấp 

đổi, cấp mới, cấp lại Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh hộ kinh doanh cá thể 

1 1 trường hợp, b ng 58,2% so với cùng kỳ năm trước. Công tác quản lý 

ĐKKD thực hiện đúng quy trình, thủ tục và thời gian quy định. 

4.2. Tài chính ngân sách:  

- Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn thực hiện đến ngày 30/6/2020 

là 80, 7 tỷ đồng đạt  9, 5% kế hoạch tỉnh,  0,7% kế hoạch của Nghị quyết 

HĐND huyện. 

- Thu ngân sách huyện đến ngày 30/6/2020 là  81,9 5 tỷ đồng, trong đó 

thu từ các khoản thu được hưởng theo phân cấp là 76,69  tỷ đồng, thu bổ sung 

từ ngân sách cấp trên là 309, 33 tỷ đồng; thu từ ngân sách cấp dưới nộp lên là 

0,361 tỷ đồng; thu chuyển nguồn là 95, 57 tỷ đồng. 

- Tổng chi ngân sách huyện thực hiện hiện đến 30/6/2020 là   0,693 tỷ 

đồng đạt 7 ,25% KH tỉnh giao đầu năm, đạt 70,12% KH huyện. Trong đó, chi 

đầu tư phát triển là 168,858 tỷ đồng; Chi thường xuyên 257,372 tỷ đồng; Chi 

tạm ứng 7.821 tỷ đồng; Chi từ nguồn dự phòng là 6,6 2 tỷ đồng. 

4.3. Đầu tư xây dựng cơ bản: Tổng kế hoạch vốn bố trí cho đầu tư phát 

triển năm 2020 là 190.317 triệu đồng. Trong 6 tháng đầu năm, khối lượng thực 

hiện 98.96  triệu đồng đạt 52% kế hoạch, khối lượng giải ngân 97.442 triệu đồng 

đạt 51,2% kế hoạch. Hiện nay các công trình đang triển khai thi công, đảm bảo 

kịp tiến độ đề ra. 

5. Hoạt động của các đơn vị sự nghiệp: 

5.1 Ban quản lý CTĐT & VSMT:  

Duy trì trực tuần tra, kiểm soát xử lý kịp thời các sự cố, chưa có trường 

hợp để mất điện chiếu sáng công cộng kéo dài làm ảnh hướng đến ATGT trên 

các tuyến đường. Điều chỉnh giờ đóng, cắt điện chiếu sáng theo thời tiết. Cài đặt 

các câu khẩu hiệu tuyên truyền trên các bảng đèn điện tử theo đúng quy định. 

Vào lúc 23 giờ 30 phút, ngày 20/5/2020 xảy ra sự cố cháy Cổng chào phía Nam thị 

trấn Chư Sê làm hư hỏng toàn bộ 02 bảng Modul Led tuyên truyền; khung hoa 

văn trang trí ở trụ giữa; khung hoa văn trang trí, khẩu hiệu, lôgô 02 mặt cổng 

chào; làm suy giảm chất lượng mặt đường bê tông nhựa (rộng 02m dưới cổng 

chào). Tổng giá trị thiệt hại: 812.92 .000 đồng. Sự cố cháy cổng chào không làm 

ảnh hưởng đến sức khỏe, tính mạng và tài sản của nhân dân. 

 Công tác thu gom xử lý rác thải: Đã xử lý thu gom, vận chuyển rác thải 

theo đúng quy định, không để rác thải tồn đọng, toàn bộ lượng rác thải thu gom 

vận chuyển về nhà máy xử lý rác thải xử lý rác thải của Công ty cổ phần đầu tư 

phát triển môi trường VIWASEEN Phương Hướng huyện Chư Sê. Tăng cường 

công tác thu phí nh m đảm bảo kế hoạch giao. Tổng thu phí vệ sinh đến thời 

điểm báo cáo là: 165.200.000 đồng, đạt 22,05% so với kế hoạch giao. 

5.2. Hoạt động của các Ban quản lý Chợ:  
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- BQL Chợ thường xuyên thông báo trên hệ thống loa, tăng cường công 

tác tuần tra, nhắc nhở các hộ kinh doanh và nhân dân đi chợ cảnh giác không 

xảy ra trộm cắp làm mất trật tự tại chợ; Thông báo cho các hộ kinh doanh và 

nhân dân không kinh doanh mua bán các loại gia súc, gia cầm mang bệnh. Đồng 

thời tăng cường công tác kiểm tra xuất xứ hàng hóa, nên không xảy ra hiện 

tượng mua bán các loại gia súc gia cầm mang bệnh. 

- Tăng cường đảm bảo an ninh trật tự tại khu vực Chợ, chú trọng công tác 

phòng chống cháy nổ. 

- Tiến hành phun thuốc khử trùng để phòng chống dịch bệnh Covid. 

5.3. Ban quản lý Bến xe: Công tác hướng dẫn, sắp xếp các xe ra vào bến 

đậu đ , đón trả hành khách đúng nơi quy định, đảm bảo vệ sinh bến bãi vệ sinh 

sạch sẽ, đảm bảo công tác phòng chống dịch Covid. Quản lý các đầu xe xuất bến 

đúng giờ theo lịch trình, giám sát việc bán vé theo đúng giá quy định. Tổ chức 

phục vụ tốt nhu cầu đi lại của nhân dân trên địa bàn dịp lễ kịp thời, đảm bảo an 

ninh trật tự. 

           III. LĨNH VỰC VĂN HOÁ - XÃ HỘI:  

1. Y tế, dân số, kế hoạch hóa gia đình: 

 - Thực hiện đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2020; triển khai các hoạt 

động ATTP trong các dịp tết Nguyên đán Canh Tý, “Tháng hành động vì ATTP”; 

Kế hoạch tuyên truyền Tháng hành động; triển khai phòng, chống dịch bệnh viêm 

đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra; tổ chức thăm, tặng quà 

nhân dịp kỷ niệm 65 năm “Ngày thầy thuốc Việt Nam” (27/02/1955-

27/02/2020); Đáp ứng từng cấp độ dịch Covid-19 tại huyện Chư Sê; triển khai 

Chương trình phối hợp của UBND huyện Chư Sê và Ban Thường trực 

UBMTTQVN huyện Chư Sê; phòng, chống bệnh dại năm 2020. 

- Chỉ đạo và giám sát thường xuyên công tác khám chữa bệnh, phòng 

chống dịch bệnh và thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia, giám sát dịch 

bệnh không để dịch bùng phát; chỉ đạo công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe 

sinh sản - KHHGĐ. Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục các quy định 

pháp luật về ATTP, tổ chức kiểm tra, nhắc nhở các cơ sở, cá nhân sản xuất, chế 

biến, kinh doanh thực phẩm thực hiện ATTP trong các đợt cao điểm như: Tết 

Nguyên đán, tháng ATTP.  

- Công tác khám và điều trị: trong 6 tháng đầu năm 2020, tổng số lần 

khám là 65.587, giảm 8.159 lượt so với cùng kỳ. Tổng số bệnh nhân điều trị nội 

trú là 4.151 lượt, giảm 10,85% so với cùng kỳ. Tổng số ngày điều trị nội trú là 

23.384 ngày, đạt  9,26%, giảm 1 ,69%. Tổng số bệnh nhân điều trị ngoại trú: 

810 người đạt 81%, giảm 1,1%. Ngày điều trị trung bình 1 bệnh nhân:  5,63 

ngày, đạt 102, %, giảm 0,27 ngày. Công suất sử dụng giường bệnh đạt 98,83%, 

giảm 31,13% so với cùng kỳ năm 2020. 

 2. Giáo dục và đào tạo: 

- Năm học 2019-2020  toàn ngành có 51 cơ sở giáo dục với 892 lớp, 27.82  

học sinh; trong đó có  7 cơ sở giáo dục công lập với 83  lớp;  26.270 học sinh. 

Tổng số phòng học các trường công lập là 7 9 phòng học và 63 phòng học bộ 
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môn. Toàn ngành có: 810 phòng học/892 lớp học, cơ sở vật chất tương đối đảm 

bảo nhu cầu tối thiểu cho việc dạy và học.  

- Do tình hình dịch bệnh Covid 19 kéo dài, trong thời gian sau Tết Canh 

Tý 2020 toàn ngành đều nghỉ học để phòng chống dịch bệnh, do đó UBND 

huyện đã chỉ đạo các đơn vị trường học thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ 

đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo liên quan đến phòng chống dịch bệnh Covid-

19; tiếp tục hướng dẫn học sinh tự ôn tập, làm bài tập trong thời gian nghỉ học 

(bằng nhiều hình thức linh hoạt). 

 - Trong 6 tháng đầu năm 2020, UBND huyện chỉ đạo các đơn vị làm tốt 

công tác duy trì sĩ số và vận động học sinh ra lớp sau thời gian nghỉ học kéo dài; 

qua tổng hợp số học sinh các bậc học đã quay trở lại trường, lớp đã đạt trên 99,8%. 

- Tiếp tục đẩy mạnh đổi mới quản lý giáo dục, thực hiện tốt chức năng 

quản lý nhà nước về giáo dục và đào tạo tại địa phương. Tăng cường công tác 

quản lí, tiếp tục thực hiện đúng kế hoạch, thời gian, chương trình, thực hiện 

nhiều biện pháp phối hợp để đảm bảo tỉ lệ chuyên cần, duy trì sĩ số, nâng cao 

chất lượng học tập của học sinh. Tiếp tục triển khai các biện pháp để giảm thiểu 

số học sinh còn hạn chế Tiếng Việt; tiếp tục hoàn chỉnh việc xây dựng các mô 

hình thư viện thân thiện; chú trọng quan tâm giáo dục ở vùng có nhiều học sinh 

dân tộc thiểu số. 

3. Văn hoá - thể thao, thông tin - truyền thông:  

`- Triển khai thực hiện Nghị định số  5/2020/NĐ-CP của Chính phủ về 

thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử; báo cáo hiện trạng di 

tích trên địa bàn huyện; văn bản phối hợp, bảo đảm chặng 10, Giải đua xe đạp 

Cúp truyền hình thành phố Hồ Chí Minh năm 2020 đi qua địa bàn huyện Chư 

Sê. 

`- Triển khai tới các đơn vị các biện pháp phòng tránh mưa dông, lốc 

xoáy, sét năm 2020 đối với các công trình xây dựng trên địa bàn. Hướng dẫn 

UBND các xã, thị trấn rà soát, đăng ký danh sách đề nghị xếp hạng di tích 

danh lam, thắng cảnh.  

`- Hướng dẫn Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện; UBND 

nhân dân 15 xã, thị trấn triển khai thực hiện công tác tuyên tuyền về phòng, 

chống dịch bệnh COVID -19, chương trình tư vấn khám chữa bệnh miễn phí 

trong thời gian dịch Covid - 19; tuyên truyền một số nội dung trong tháng 5; 

V/v tuyên truyền, phổ biến các quy định tại Nghị định số 72/2013/NĐ-CP 

ngày 15/7/2013 và Nghị định số 27/2018/NĐCP ngày 01/3/2018 của Chính 

phủ; tuyên truyền, vận động hiến máu lần 01 năm 2020; tuyên truyền hưởng 

ứng Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người 30/7; Luật phòng, chống tác 

hại thuốc lá; Tháng hành động vì trẻ em năm 2020… 

* Truyền thanh-Truyền hình: 

- Sản xuất 72 chương trình phát thanh tiếng Việt, 2  chương trình tiếng 

Jrai đạt, 50% kế hoạch 

- Xây dựng  chuyên mục “góp ý vào dự thảo Báo cáo chính trị Đại hội X 

Đảng bộ huyện” phát sóng từ ngày 7/2/2020 - 27/3/2020; chuyên mục “góp ý 
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vào dự thảo Báo cáo chính trị Đại hội XVI Đảng bộ tỉnh” phát sóng từ ngày 

29/4/2020-31/5/2020. 

- Gửi website của huyện: 72 bản tin video, 72 chương trình phát thanh 

tiếng Việt, 2  chương trình tiếng Jrai; 80 tin, bài,  đạt 50% kế hoạch 

- Gửi 6 chuyên mục truyền hình địa phương phát trên sóng đài Tỉnh, đạt 

50% kế hoạch  

- Về thời lượng phát sóng: TH   =  5.760h; FM   =  2.880h, đạt 50% kế 

hoạch  

4. Lĩnh vực lao động, thương binh và xã hội: 

4.1. Công tác lao động - việc làm, dạy nghề: 

- Ban hành Kế hoạch hưởng ứng “Tháng an toàn vệ sinh lao động” năm 

2020. Tuyên truyền chế độ chính sách của người lao động như: bảo hiểm y tế; 

bảo hiểm xã hội; bảo hiểm thất nghiệp; chính sách h  trợ người lao động và 

doanh nghiệp bị ảnh hưởng bởi đại dịch Covid-19. 

- Giới thiệu Công ty CP Xây dựng, cung ứng nhân lực và Xuất nhập khẩu 

Thiên Ân đến tuyên truyền tuyển chọn lao động đi làm việc ở nước ngoài theo 

hợp đồng; Giới thiệu 02 đơn vị: Công ty TNHH MTV SK5; Công ty TNHH 

MTV Hongyi Funitur về địa phương tuyển dụng lao động tại đi làm việc tại 

công ty. 

- Từ nguồn vốn vay hộ nghèo, cận nghèo, vay giải quyết việc làm, tư vấn 

đi giải quyết việc làm mới cho 1.071/3.000 lao động đạt 35,7% kế hoạch. 

- Tổng hợp, thẩm định hồ sơ nhóm đối tượng Doanh nghiệp, hộ kinh 

doanh, người lao động bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19 theo Nghị quyết 

42/2020/NQ-CP của Chính phủ và Quyết định 15/2020/QĐ-TTg của Thủ tướng 

Chính phủ. 

 4.2. Công tác Chính sách – Người có công: 

 - Tổ chức thăm tặng quà Tết Nguyên đán cho 150 đối tượng chính sách 

người có công tiêu biểu trên địa bàn huyện, m i suất 500 nghìn đồng. Lập danh 

sách 17 gia đình người có công tiêu biểu được Lãnh đạo tỉnh thăm, tặng quà. 

Cấp 1.308 suất qùa Chủ tịch nước; 1.15  suất quà của Tỉnh với tổng kinh phí 

580,  triệu đồng đến tận tay đối tượng. 

- Tổng hợp, thụ lý 55 hồ sở đề nghị Sở Lao động – Thương binh và Xã 

hội giải quyết chế độ cho đối tượng gồm: 29 hồ sơ mai táng phí; 02 hồ sơ người 

tham gia kháng chiến bị địch bắt tù đày; 0  hồ sơ thờ cúng liệt sỹ; 06 hồ sơ MTP 

theo quyết định 62; 0  hồ sơ mai táng phí theo Quyết định 290; 05 hồ sơ đề nghị 

di chuyển; 01 hồ sơ Thương binh; 01 hồ sơ Có công cách mạng; 01 hồ điều 

chỉnh thông tin; 01 hồ sơ một lần theo Quyết định 62; 01 hồ sơ Chất độc hóa 

học. Tổng hợp danh sách hưởng chế độ điều dưỡng gồm 525 người, kinh phí 

588,3 triệu đồng; Lập danh sách 01 đối tượng được cấp dụng cụ chỉnh hình 

- Chi trả chế độ trợ cấp 6 tháng kịp thời cho 1.329 đối tượng với số tiền 

13.858 triệu đồng. 
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- Thực hiện rà soát, lập danh sách đối tượng Người có công và thân nhân 

đang hưởng chế độ thường xuyên bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19 báo cáo Sở 

Lao động – Thương binh và Xã hội thẩm định số lượng 1.127 đối tượng với số 

tiền 1,685 tỷ đồng. 

 4.3. Công tác Bảo trợ xã hội: 

- Nhân dịp tết Canh Tý tổ chức thăm tặng 160 suất quà cho các gia đình 

bảo trợ xã hội m i suất 300.000đ. Tiếp nhận và cấp 2.018 suất quà của Tỉnh m i 

suất 150.000đ đến các đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn huyện với tổng kinh 

phí 350,7 triệu đồng. 

- Thụ lý giải quyết 330 hồ sơ đề nghị giải quyết chế độ, trong đó: 63 hồ sơ 

mai táng phí; 77 hồ sơ Người cao tuổi; 71 hồ sơ khuyết tật; 25 hồ sơ chăm sóc 

nuôi dưỡng; 70 hồ sơ điều chỉnh mức hưởng; 09 hồ sơ trẻ mồ côi; cắt chế độ 12 

trường hợp; 02 hồ sơ đơn thân nghèo nuôi con nhỏ và 01 hồ sơ di chuyển chế 

độ.  

- Thực hiện chi trả đầy đủ trợ cấp 6 tháng cho 2.530 đối tượng bảo trợ xã 

hội với tổng kinh phí 5.665,25 triệu đồng; Mai táng phí cho 63 đối tượng bảo trợ 

với tổng kinh phí 3 0,2 triệu đồng; Truy lĩnh 213 đối tượng với tổng số tiền 

383.38 triệu đồng. Kiểm tra việc chi trả chế độ bảo trợ xã hội và h  trợ tiền điện 

tại các xã, thị trấn kịp thời trấn chỉnh các trường hợp sai sót tại cơ sở. 

- Tiếp nhập và cấp phát: 138.825 kg gạo cho 9.253 khẩu có nguy cơ thiếu 

đói nhân dịp Tết nguyên đán và đói giáp hạt, kịp thời đúng đối tượng. Trong đó: 

Gạo cứu đói Tết Nguyên đán cho 1.172 hộ ( .971 khẩu) với 7 .565kg; Đói giáp 

hạt cho 993 hộ ( .28 ) với 6 .260kg gạo. 

- Thực hiện rà soát, lập danh sách đối tượng Bảo trợ xã hội đang hưởng 

chế độ thường xuyên bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19 báo cáo Sở Lao động – 

Thương binh và Xã hội thẩm định số lượng 2.089 đối tượng với số tiền 3,12  tỷ 

đồng. 

4.4. Công tác trẻ em: 

- Tổ chức thăm tặng  0 suất quà tết Nguyên đán Canh Tý 2020 cho trẻ em 

có hoàn cảnh đặc biệt m i suất trị giá 300.000 đồng. 

- Thăm hỏi h  trợ đột xuất cho 0  gia đình có trẻ em bị tai nạn thương tích 

tại thị trấn Chư, Sê, Ia Ko, Albă và xã Ia Glai với tổng kính phí  ,5 triệu đồng.  

- Tiếp tục theo dõi nhóm trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn để có giải 

pháp trợ giúp kịp thời. Tích cực tư vấn cho gia đình, trẻ em và người nuôi dưỡng 

trẻ những kiến thức và kỹ năng cơ bản trong hòa nhập và nuôi dạy trẻ. 

4.5. Công tác giảm nghèo: 

- Nhân dịp tết Canh Tý thăm tặng 3.307 suất quà cho người nghèo với 

tổng số tiền 1. 03,11 triệu đồng từ các tổ chức, cá nhân, các nhà hảo tâm. 

- Phê duyệt kết quả điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn 

huyện cuối năm 2019 với 1.668 hộ nghèo, tỷ lệ 5.56% và 2.662 hộ cận nghèo, tỷ 

lệ 8,75%. 
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- Xây dựng kế hoạch giảm nghèo năm 2020, với chỉ tiêu giảm 793 hộ 

nghèo, tỷ lệ 2.8%. Trong đó ưu tiên đầu tư cho xã Kông Htok đăng ký hoàn 

thành chương trình MTQGNTM; Xã Ia Pal và xã Ia Hlốp đăng ký Nông thôn 

mới vào cuối năm 2020. 

- Thực hiện rà soát, lập danh sách nhân khẩu thuộc hộ nghèo và hộ cận 

nghèo bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19 báo cáo Sở Lao động – Thương binh và 

Xã hội thẩm định số lượng khẩu nghèo: 7.12  khẩu; khẩu cận nghèo: 11.613 

khẩu với tổng số tiền 1 ,052 tỷ đồng. 

III. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH:  

1. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội:  

* Về an ninh chính trị: Trong 6 tháng đầu năm 2020, tình hình ANCT trên 

địa bàn huyện cơ bản ổn định. Tuy nhiên hoạt động chống phá của các thế lực thù 

địch vẫn tiếp tục diễn ra, nổi lên như: 

- Trong 6 tháng đầu năm có 01 đoàn chuyên gia nước ngoài (Dự án giảm nạn 

đói, cải thiện cuộc sống và cứu trợ trẻ em của tổ chức ECHO và Children 
Internation); 09 trường hợp Việt Kiều về thăm thân nhân (giảm 0  người so với 

cùng kỳ); 05 người nước ngoài đến đăng ký tạm trú trên địa bàn huyện (giảm 68 

người so với cùng kỳ); 02 dự án NGO nước ngoài đang hoạt động và 01 tổ chức 

Chính phủ Ngân hàng Rabobank-Hà Lan thuộc dự án nâng cao chất lượng sản xuất 

kinh doanh cà phê Robusta bền vững tỉnh Gia Lai 

- Về hoạt động phục hồi FULRO, “Tin lành Degar”: chưa phát hiện hoạt động 

phục hồi FULRO, tuy nhiên qua công tác nắm tình hình phát hiện 05 đối tượng 

FULRO lưu vong có hoạt động liên lạc, chỉ đạo vào bên trong. Đáng chú ý, phát hiện 

0  điểm nhóm đối tượng tụ tập đông người cầu nguyện vi phạm Luật tín ngưỡng, tôn 

giáo do 08 đối tượng cầm đầu, cốt cán tại làng Pa Pết, xã Bờ Ngoong với 51 hộ/186 

người tham gia. 

- Tình hình người DTTS trốn ra nước ngoài: chưa phát hiện người DTTS vượt 

biên sang Campuchia, Thái Lan, so với cùng kỳ giám 03 trường hợp. Tổng số người 

DTTS cư trú bất hợp pháp ở nước ngoài là 28 đối tượng (trong đó Thái Lan: 25 

người, Campuchia 03 người). 

- Tình hình hoạt động của các tôn giáo: xảy ra 01 vụ việc xây dựng công trình 

có yếu tố tôn giáo không phép và hoạt động vi phạm Luật Tín ngưỡng, tôn giáo. 

* Về TTATXH:  

- Tội phạm hình sự: xảy ra 27 vụ; tiếp nhận trong kỳ 03 vụ. So với cùng 

kỳ tăng 08 vụ.  

- Tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế, tham nhũng: chưa phát hiện. 

- Tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường, VSATTP: phát hiện xử 

lý 07 vụ- 05 đối tượng khai thác khoáng sản trái phép; thu giữ 25m3 cát;  36,85 

m3 đá cục; 800 viên đá chẻ và 9 m3 đất. Ra quyết định xử phạt vi phạm hành 

chính 02 trường hợp với số tiền 9.000.000 đồng. 

- Tội phạm và tệ nạn ma túy: cơ bản được kiềm chế, chủ yếu là các đối 

tượng sử dụng ma túy nhỏ lẻ. Hệ đối tượng có xu hướng trẻ hóa, tập trung ở độ 

tuổi thanh thiếu niên và sử dụng chất ma túy tổng hợp. 
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- Tình hình cháy nổ: xảy ra 03 vụ (02 vụ cháy nhà dân; 01 vụ cháy cổng 

chào), thiệt hại tài sản ước tính 835. 00.000 đồng 

- Tai, tệ nạn: xảy ra 03 vụ, làm chết 03 người (tại nạn lao động: 01 vụ; 

đuối nước 02 vụ). So với cùng kỳ giảm 08 vụ, giảm 08 người chết. 

- Tình hình ATGT: Trong 6 tháng năm 2020, tình hình tai nạn giao thông 

diễn ra phức tạp, tăng cả 3 chỉ số. Xảy ra 14 vụ, làm 20 người chết và 08 người bị 

thương. So với cùng kỳ năm 2019: tăng 08 vụ; tăng 13 người chết; tăng 0  

người bị thương. 

2. Công tác quốc phòng - quân sự địa phương: 

- Duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ, trực chỉ huy, phòng không, phân đội 

trực chiến từ huyện đến cơ cở; bảo đảm vũ khí, trang bị kỹ thuật, phương tiện 

theo quy định, duy trì và chấp hành nghiêm kỷ luật, bảo đảm an toàn trong mọi 

hoạt động; chỉ đạo lực lượng trinh sát quân báo phối hợp với các lực lượng trên 

địa bàn (đặc biệt các làng, xã trọng điểm về tình hình ANCT) nắm tình hình 

ANCT-TTATXH. 

- Tổ chức tổng kết công tác QS-QPĐP năm 2019 và triển khai nhiệm vụ 

năm 2020. 

- Xây dựng kế hoạch dân quân tự vệ; giáo dục quốc phòng, an ninh và xây 

dựng kế hoạch huấn luyện dân quân tự vệ năm 2020; kế hoạch phổ biến kiến 

thức quốc phòng và an ninh trên địa bàn huyện. 

- Tổ chức thành công Lễ giao nhận quân theo đúng hướng dẫn của cấp 

trên, giao 185 quân nhân. 

3. Công tác Nội vụ: 

* Xây dựng chính quyền: Nâng lương định kỳ thường xuyên cho cán bộ, 

công chức theo đúng quy định và thực hiện chế độ báo cáo theo chức năng, 

nhiệm vụ được giao. 

Miễn nhiệm 0  chức danh (01 Dân tộc- Tôn giáo xã, 01 Chủ tịch UBND 

xã, 01 Phó Chủ tịch UBND xã, 01 Trưởng công an xã); Bổ nhiệm 02 chức danh 

(01 Dân tộc – Tôn giáo xã, 01 Chính trị viên phó xã); Bầu bổ sung 11 chức danh 

(0  Chủ tịch UBND xã; 02 Chủ tịch HĐND xã, 02 Phó Chủ tịch HĐND xã, 03 

Phó chủ tịch UBND xã); Điều động 02 cán bộ chuyên trách cấp xã; Báo cáo 

chính quyền cơ sở 01 xã năm 2019; Bổ sung quy hoạch 01 chức danh Chỉ huy 

phó Ban chỉ huy Quân sự. 

* Tổ chức Bộ máy, Công chức viên chức. 

- Phân bổ chỉ tiêu biên chế cho Hội Chữ thập đỏ huyện năm 2020; Phân 

bổ số lượng người làm việc Sự nghiệp kinh tế có thu năm 2020; Điều chỉnh 

phân bổ chỉ tiêu biên chế Sự nghiệp GD-ĐT công lập năm học 2019-2020; 

Thành lập và kiện toàn các Đoàn kiểm tra như: Đoàn kiểm tra liên ngành về 

ATTP trong dịp Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020, Ban chỉ huy PCCCR-BVR 

huyện Chư Sê, Thay thế, bổ sung thành viên Hội đồng trường, nhiệm kỳ 2019-

2023; Kiện toàn Đoàn kiểm tra liên ngành trong lĩnh vực văn hóa, thể thao, du 
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lịch, quảng cáo, thông tin truyền thông trên địa bàn huyện, tổ công tác vận động 

quần chúng xã. 

- Tiến hành nâng lương thường xuyên cho cán bộ, công chức, viên chức 

theo đúng quy định; Phê duyệt quy hoạch bổ sung, đưa ra ngoài quy hoạch chức 

danh Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng giai đoạn 2015-2020, 2020-2025; Thực hiện 

việc bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, tiếp nhận , điều động viên chức theo đúng quy 

định.  

- Đăng ký nhu cầu tuyển dụng công chức năm 2020; Thực hiện công tác 

báo cáo định kỳ theo chức năng, nhiệm vụ như: Báo cáo số liệu phục vụ Tết 

Nguên đán Canh Tý năm 2020; BC kết quả đánh giá công chức, viên chức lãnh 

đạo, quản lý các phòng, ban, đơn vị năm 2019... 

 * Công tác Tôn giáo: Thực hiện công tác báo cáo định kỳ theo chức 

năng, nhiệm vụ như: Báo cáo tình hình sau lễ Noel năm 2019; Báo cáo tình hình 

sau Tết dương lịch năm 2020; Thăm hỏi, tặng quà chúc mừng Tết Nguyên đán các 

cơ sở tôn giáo năm 2020. 

Hướng dẫn tổ chức Đại lễ Phật đản và tổ chức đi thăm tặng quà cho các cơ sở 

Phật giáo (Phật lịch 2564-Dương lịch 2020). 

 * Thi đua khen thưởng: Thẩm định hồ sơ đề nghị khen thưởng; Họp Hội 

đồng Thi đua – Khen thưởng huyện; Họp Hội đồng Sáng kiến của huyện; Ban 

hành kết quả và công nhận tính hiệu quả của đề tài, SKKN, giải pháp công tác 

năm 2019; 

Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác thi đua khen thưởng năm 2019 và phát 

động thi đua năm 2020; Ban hành kế hoạch tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến 

huyện Chư Sê lần thứ III (2015-2020)... 

4. Công tác Tư pháp: 

- Tại huyện: đã tiếp nhận giải quyết 41 trường hợp cải chính hộ tịch, 01 

trường hợp đăng ký kết hôn có yếu tố nước ngoài, 03 trường hợp đăng ký khai 

sinh có yếu tố nước ngoài. 

- Tại các xã, thị trấn: Đăng ký kết hôn: 3 3 trường hợp; Xác nhận tình 

trạng hôn nhân: 611 trường hợp;  Đăng ký khai sinh: 1088 trường hợp; Đăng 

ký lại việc sinh: 116 trường hợp; Cải chính hộ tịch, bổ sung hộ tịch, thay đổi: 

16 trường hợp; Đăng ký khai tử : 199 trường hợp; Nhận cha mẹ con: 12 

trường hợp. 

- Công tác chứng thực: UBND huyện và các xã, thị trấn chứng thực các 

loại 5.663 trường hợp, tổng số lệ phí đã thu 48.600.000 đồng. 

5. Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham 

nhũng:  

- Công tác tiếp dân định kỳ: Trong quý, UBND huyện và các ban ngành 

chức năng đã thực hiện công tác tiếp công dân định kỳ ngày 15 và ngày 30 hàng 

tháng. Kết quả đã tiếp 51 lượt, có 82 người (giảm 124 lượt 92 người so với cùng 

kỳ năm 2019) đến phản ánh, kiến nghị.  
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* Nội dung: cấp giấy CNQSD đất, đề nghị cấp lại Giấy CNQSD đất, chế 

độ chính sách, việc giải phóng mặt b ng, thu tiền sử dụng đất, bồi thường h  trợ 

tái định cư khi thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất, tranh chấp dân sự… 

Sau khi nghe ý kiến phản ánh của người công dân, UBND huyện đã phân 

tích, giải thích và hướng dẫn cho công dân hiểu được các quy định của pháp luật 

để thực hiện. Đối với những vụ việc thuộc thẩm quyền, UBND huyện đã ban 

hành các thông báo giao nhiệm vụ các phòng, ban, đơn vị có liên quan xem xét 

giải quyết kịp thời, đúng luật định. Các vụ việc không thuộc thẩm quyền, UBND 

huyện hướng dẫn công dân đến các cấp, ngành thuộc lĩnh vực để được giải 

quyết. 

- Công tác tiếp nhận và giải quyết đơn: trong 6 tháng đầu năm 2020, tổng 

số đơn toàn huyện đã tiếp nhận và xử lý là 75 đơn (04 khiếu nại, 71 đơn kiến 

nghị, đề nghị) Tăng 12 đơn so với cùng kỳ năm 2019. 

* Nội dung: hồ sơ thủ tục cấp GCNQSD đất, đề nghị thu hồi cấp lại Giấy 

CNQSD đất do cấp sai quy định, kiến nghị về tranh chấp đất đai, bồi thường h  

trợ khi thu hồi... 

IV. ĐÁNH GIÁ SỰ CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH CỦA UBND. 

1. Ưu điểm: 

Trong 6 tháng đầu năm 2020, tập thể UBND huyện đã nghiêm túc triển 

khai thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết của Chỉnh phủ, UBND tỉnh, Huyện uỷ và 

Nghị quyết của HĐND huyện. Đồng thời tập trung chỉ đạo, điều hành các cấp, 

các ngành, các địa phương bám sát mục tiêu, nhiệm vụ được giao năm 2020 để 

xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, tình 

hình thực tế và tổ chức triển khai thực hiện đạt kế hoạch giao. 

Chủ tịch, Phó Chủ tịch và các Uỷ viên UBND huyện đã dành nhiều thời 

gian đi cơ sở nắm bắt, chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong việc thực 

hiện kế hoạch, kết hợp đôn đốc kiểm tra việc thực hiện chức năng nhiệm vụ của 

từng ngành, địa phương. 

Công tác thu ngân sách đạt được nhiều kết quả khả quan. Công tác văn 

hóa xã hội, giáo dục, y tế, dân số gia đình đạt được một số kết quả đáng ghi 

nhận. Chất lượng dạy và học từng bước được nâng lên; duy trì sĩ số học sinh đạt 

ở mức cao.  

Bộ phận một cửa điện tử của huyện hoạt động có hiệu quả, cải cách hành 

chính được chú trọng, giảm được phiền hà cho nhân dân. Ban tiếp công dân 

thường xuyên tổ chức tiếp công dân, đối thoại trực tiếp với công dân đã kịp thời 

giải quyết những vướng mắc, bức xúc trong nhân dân. Tình hình an ninh chính 

trị, trật tự an toàn xã hội cơ bản được giữ vững. 

2. Hạn chế: 

Bên cạnh những kết quả đã đạt được, vẫn còn tồn tại một số hạn chế đó là: 

việc chấp hành sự chỉ đạo điều hành của nhiều cơ quan, địa phương chưa 

nghiêm; nhiều công việc trong các Chương trình hành động, quyết định, chỉ thị, 

văn bản chỉ đạo, điều hành của UBND huyện chưa được triển khai đúng tiến độ 

yêu cầu, làm cho hiệu quả quản lý nhà nước trên địa bàn còn hạn chế. 
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Giá cả một số mặt hàng nông sản chủ lực giảm ảnh hưởng đến sản xuất và 

thu nhập của người dân. Công tác chỉ đạo chỉnh trang đô thị còn chưa nghiêm, 

còn để nhân dân tụ họp chợ trên đường, vỉa hè nhưng chưa được giải quyết dứt 

điểm, ô nhiễm môi trường ngày càng tăng. 

Tại nạn giao thông còn xảy ra; tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội còn 

tiềm ẩn nhiều nguy cơ khó lường. Tình hình an ninh chính trị có dấu hiệu phức 

tạp. An ninh tôn giáo có nhiều dấu hiệu hoạt động vi phạm pháp luật, lấn áp 

chính quyền, đặc biệt là nổi lên tình hình xây dựng cơ sở sinh hoạt trái phép, vận 

động kinh phí giáo dân để xây dựng nhà nguyện trái phép. 

B. NHIỆM VỤ ĐIỀU HÀNH CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM 

2020. 

Trên cơ sở tình hình thực hiện các chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế, xã 

hội, quốc phòng, an ninh 6 tháng đầu năm và các chỉ tiêu kế hoạch năm 2020, 

UBND huyện đề ra chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2020, cụ thể như 

sau:  

I. Về Kinh tế. 

1. Tiếp tục chỉ đạo sản xuất vụ mùa đạt theo chỉ tiêu kế hoạch năm 2020; 

tăng cường công tác khuyến nông, đưa các loại giống mới vào sản xuất để nâng 

cao năng suất. Tăng cường công tác thú y, phòng ngừa và ngăn chặn dịch bệnh 

như dịch lở mồm long móng gia súc, dịch cúm gia cầm.  

Chỉ đạo các ngành, xã đẩy nhanh tiến độ thực hiện Chương trình xây dựng 

NTM, huy động vốn của nhân dân và các tổ chức kinh tế trong và ngoài huyện 

để triển khai xây dựng cơ sở hạ tầng nông thôn. Triển khai công tác đào tạo 

nghề cho lao động nông thôn theo kế hoạch. 

Thường xuyên theo dõi về diễn biến thời tiết mưa, bão, kịp thời xử lý các 

tình huống xấu xảy ra trên địa bàn; chủ động ứng phó kịp thời, không để bị 

động. 

2. Tăng cường hoạt động của lực lượng kiểm lâm phối hợp Ban quản lý 

rừng phòng hộ Chư Sê ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi khai thác, chế 

biến, mua bán, vận chuyển lâm sản, phá rừng làm nương rẫy. 

3. Đẩy mạnh công tác cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho nhân 

dân theo kế hoạch. Triển khai công tác đấu giá thu tiền sử dụng đất tại các vị trí 

đã quy hoạch. Tăng cường quản lý, sử dụng, khai thác tài nguyên khoáng sản, 

bảo vệ môi trường trên địa bàn. 

4. Chu Cục Thuế khu vực Chư Sê-Chư Pưh phối hợp UBND các xã, thị 

trấn tập trung triển khai kế hoạch thu ngân sách năm 2020, tăng cường quản lý 

các nguồn thu, chống thất thu ngân sách; tạo điều kiện thuận lợi cho doanh 

nghiệp và các đối tượng nộp thuế; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra thuế, 

bảo đảm thu đúng, thu đủ, kịp thời các khoản thuế, phí, lệ phí và các khoản khác 

vào ngân sách nhà nước; bảo đảm các nguồn thu cân đối ngân sách địa phương. 

Các ngành, xã, thị trấn phải tập trung rà soát lại các nguồn chi, thực hiện 

tiết kiệm triệt để, cắt giảm những nhiệm vụ chi chưa cần thiết để bảo đảm cho 

cân đối ngân sách địa phương. 
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5. Tập trung thực hiện hoàn thành công tác bồi thường, giải phóng mặt 

b ng các công trình xây dựng cơ bản để đảm bảo các công trình được thực hiện 

theo đúng tiến độ đề ra.  

6. Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát hàng hoá, chống buôn lậu, 

gian lận thương mại, quản lý thị trường, tập trung theo dõi, nắm bắt diễn biến 

giá cả thị trường, trước hết là các mặt hàng thiết yếu như lương thực, thực phẩm, 

thuốc chữa bệnh, sữa... 

7. Chỉ đạo triển khai công tác điều tra thu thập thông tin về thực trạng 

kinh tế-xã hội của các dân tộc thiểu số đảm bảo chất lượng, tiến độ thời gian 

theo quy định. 

II. Về văn hóa xã hội. 

1. Tăng cường thực hiện các giải pháp để đổi mới toàn diện và nâng cao 

chất lượng công tác giáo dục, đào tạo. Duy trì và phát huy kết quả phổ cập giáo 

dục, nhất là giáo dục tiểu học, phổ thông cơ sở. Tăng cường cơ sở vật chất, đồ 

dùng dạy và học chuẩn bị cho năm học mới 2020-2021; tiếp tục đầu tư củng cố, 

nâng cấp hệ thống trường, lớp học. 

2. Tiếp tục thực hiện các chương trình mục tiêu Quốc gia về y tế, bảo vệ 

sức khỏe nhân dân. Đẩy mạnh công tác phòng chống và giám sát các loại dịch 

bệnh; kiểm tra công tác an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn; phối hợp làm tốt 

công tác hiến máu tình nguyện năm 2020 theo kế hoạch đề ra. 

3. Tăng cường công tác tuyên truyền, quản lý nhà nước trên lĩnh vực hoạt 

động văn hóa. Duy trì chất lượng phát sóng, phục vụ tốt nhu cầu thông tin cho 

nhân dân. Thường xuyên kiểm tra, xử lý các vi phạm trong kinh doanh nhà nghỉ, 

các hoạt động dịch vụ văn hóa trên địa bàn. Tăng cường công tác thông tin tuyên 

truyền, nhất là tình hình kinh tế-xã hội, các cơ chế, chủ trương, chính sách mới 

để nhân dân hiểu thực hiện và tạo sự đồng thuận giữa nhân dân và nhà nước. 

4. Thực hiện tốt công tác chính sách đối với người có công, các đối tượng 

bảo trợ xã hội, làm tốt công tác an sinh xã hội; Triển khai các hoạt động kỷ niệm 

Ngày Thương binh liệt sỹ như: thăm, tặng quà cho các đối tượng chính sách, 

người có công với cách mạng, tổ chức vận động ủng hộ Quỹ đền ơn đáp nghĩa 

năm 2020. 

5. Tập trung nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, phát triển khoa học 

công nghệ gắn với sản xuất và đời sống. Tổ chức tốt kỷ niệm các ngày lễ lớn, 

bảo tồn và phát huy các di sản văn hoá địa phương, đẩy mạnh phong trào thể dục 

thể thao phong trào; thực hiện tốt chính sách dân tộc, tôn giáo, bình đẳng giới. 

chú trọng công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ quyền lợi trẻ em. 

III. Về nội chính. 

1. Nâng cao năng lực quản lý, điều hành và trách nhiệm của người đứng 

đầu các cấp, các ngành, đơn vị; chấn chỉnh tình trạng vi phạm kỷ luật, kỷ cương 

hành chính nhà nước của cán bộ, công chức, viên chức. 

2. Duy trì nghiêm túc chế độ trực SSCĐ từ huyện đến cơ sở. Tổ chức 

khám sức khỏe NVQS; xét duyệt thực lực, chính trị cho công dân trong độ tuổi 

sẵn sàng nhập ngũ đạt kế hoạch đề ra.  
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3. Chỉ đạo nắm chắc tình hình các đối tượng hoạt động trong tổ chức phản 

động FULRO, hoạt động chống trốn trên địa bàn. Kiện toàn lực lượng nòng cốt ở cơ 

sở, phát động phong trào quần chúng tham gia giữ gìn An ninh chính trị - trật tự an 

toàn xã hội. Làm tốt công tác phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội; quản lý chắc địa 

bàn, đối tượng, tổ chức truy quét, triệt phá các tụ điểm ma tuý, đánh bạc trên địa bàn. 

Triển khai có hiệu quả các biện pháp đẩy lùi tai nạn giao thông, thực hiện 

tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm ATGT, xe quá tải quá 

khổ chạy quá tốc độ. 

 . Tập trung giải quyết các vụ việc bức xúc của xã hội và người dân, 

không để xảy ra điểm nóng; thực hiện có hiệu quả công tác đấu tranh phòng, 

chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong từng có quan, địa 

phương, đơn vị; tăng cường phổ biến giáo dục pháp luật, triển khai các Luật mới 

ban hành. 

5. Thường xuyên thực hiện công tác tiếp dân định kỳ, kiểm tra xác minh 

giải quyết dứt điểm các đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân theo quy định, 

không để nhân dân gửi đơn vượt cấp.  

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện công tác 6 tháng đầu năm 2020 và 

nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2020 của UBND huyện Chư Sê. UBND 

huyện báo cáo HĐND huyện kháo IX, kỳ họp thứ 12 biết, có ý kiến chỉ đạo./. 

Nơi nhận:                                                          TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

- Như trên;                                                                                        CHỦ TỊCH                                                     

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Lãnh đạo VP HĐND-UBND huyện; 

- Lưu: VT-các CV.                                                          
 

 

                                                                              Nguyễn Hồng Linh 
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